西安市城乡建设委员会关于开展工程建设领域专业技术人
员职业资格“挂证”等违法违规
行为专项整治的通知
各区县、开发区建设管理部门，西咸新区规划建设局，市建委各相关处室，各相关企业及从业人员：
根据省住建厅、省人社厅、省交通厅、省水利厅、省通信管理局《关于开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治的通知》（陕建发〔2019〕1008号）和住建部办公厅《关于做好工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作的补充通知》（建办市函〔2019〕92号）要求，结合实际情况，现将我市开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作有关事项通知如下：
一、工作内容和目标
对工程建设领域勘察设计注册工程师、注册建筑师、建造师、监理工程师、造价工程师等专业技术人员及相关单位、人力资源服务机构进行全面排查，严肃查处持证人注册单位与实际工作单位不符、买卖租借资格（注册）证书等“挂证”违法违规行为，以及提供虚假就业信息、以职业介绍为名提供“挂证”信息服务等违法违规行为。通过专项整治，推动树立工程建设领域专业技术人员自觉在岗履职、尽职尽责的良好职业道德，进一步规范和净化工程建设行业市场环境。
二、工作安排
（一）自查自纠（3月31日前）
市建委建筑业管理处、审批处、勘察设计处、质安站、监察队、装饰办等相关处室，要在资质审批、建筑市场检查、质量安全监督、工程执法监察中，做好对建筑施工、勘查设计、工程监理等工程建设领域专业技术人员和企业的政策宣传，并指导相关企业和从业人员进行自查自纠；各区县、开发区建设管理部门负责本区域内政策宣传工作，营造良好整治氛围，提高专项整治政策知晓率。同时，各单位要对本单位工作人员“挂证”现象进行同步排查，坚决杜绝国家机关和事业单位工作人员违规“挂证”行为。
存在相关问题的人员、单位，应及时办理注销等手续。在自查自纠期间，对整改到位的，可视情况不再追究其相关责任。因客观原因暂无法完成整改的，应当及时以书面形式向市建委说明原因并承诺整改期限，整改期限原则上不得超过规定自查自纠整改时间1个月。逾期仍未改正的，按“挂证”行为处理。
（二）全面排查（4月1日至8月31日）
在自查自纠基础上，市建委在门户网站分批次公示全市工程建设领域注册人员注册单位和社保缴纳单位不一致或重复缴纳社保人员名单，公示期15天，公示期间接受相关单位和人员申诉，公示期满无异议后，认定为注册状态异常人员上报省住建厅按规定处理。同时，向社会公开工程建设领域职业资格“挂证”问题举报受理联系方式，接受群众举报。对排查中发现人员挂靠问题突出的单位，要依据有关法律法规，对其承建项目主要管理技术人员到岗履职情况进行全面排查，对存在违规行为的依法依规处理。
（三）指导监督（4月1日至11月30日）
市建委要持续加强对各区县、开发区专项整治工作开展情况的指导监督，对工作开展不力的单位及相关责任人进行督导检查。
三、“挂证”行为的认定
根据住建部要求，对实际工作单位与注册单位一致，但社会保险缴纳单位与注册单位不一致的人员，以下6类情形，原则上不认定为“挂证”行为：
1. 达到法定退休年龄正式退休和依法提前退休的；
2.因事业单位改制等原因保留事业单位身份，实际工作单位为所在事业单位下属企业，社会保险由该事业单位缴纳的；
3.属于大专院校所属勘察设计、工程监理、工程造价单位聘请的本校在职教师或科研人员，社会保险由所在院校缴纳的；
4.属于军队自主择业人员的；
5.因企业改制、征地拆迁等买断社会保险的；
6.有法律法规、国家政策依据的其他情形。
除上述规定情形外，其他存在社会保险缴纳单位与注册单位不一致的人员，均认定为“挂证”行为。
四、工作要求
（一）提高认识，高度重视。各相关部门要高度重视专项整治工作，强化组织领导，明确任务分工，落实责任部门和责任人，确保专项整治取得实效。
（二）依法查处，信息公开。要遵循“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，依法查处工程建设领域职业资格“挂证”等违法违规行为，对核实确认的“挂证”当事人、当事企业、违规人力资源服务机构，要依法依规严肃处理，并将当事人、当事企业列入建筑市场主体“黑名单”，不良行为记入省建筑市场监管与诚信信息一体化平台，推送至信用中国（陕西）网站，向社会公开。
（三）部门协同，建立长效机制。各地各部门要加强协同，对重点问题和典型案例要认真梳理分析，主动作为，合力查处，健全完善管理制度，强化事中事后监管，形成预防、查处和监管的长效机制。

联系人：孙佳佳    电话：89667690
邮  箱：258195136@qq.com

[bookmark: _GoBack]附件：1.第一批全市工程建设领域注册人员注册单位和社保缴纳单位不一致或重复缴纳社保人员名单
2.省住建厅、省人社厅、省交通厅、省水利厅、省通信管理局《关于开展工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治的通知》查询网址：http://www.shaanxijs.gov.cn/zcfagui/2019/1/106598.shtml?t=2031
3.住建部办公厅《关于做好工程建设领域专业技术人员职业资格“挂证”等违法违规行为专项整治工作的补充通知》查询网址：http://www.mohurd.gov.cn/wjfb/201902/t20190202_239416.html

                                        西安市城乡建设委员会
                    2019年2月1日